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«Å hvor det vender sig i mig av 
motbydelighet for livet»1

’Vestleg’ vs. ’austleg’. Ein komparasjon av Hamsuns Benoni og 
Rosa (1908) og Ringen sluttet (1936)

«Å hvor det vender sig i mig av 
motbydelighet for livet!»
’The Western’ vs ’the Eastern’. 
A comparative study of Hamsun’s 
Benoni  and Rosa and The Close of 
the Ring.

The article examines the relation between the 
‘western’ and ‘eastern’ as different attitudes to life in 
the Benoni novels from the early 20th century and 
in Hamsun’s last novel, The Close of the Ring from 
1936. The striking dichotomy in Hamsun’s novels 
provokes a dynamic play which I connect with the 
minor character ‘Fyrvokter Schøning’ in Benoni and 
Rosa and with the main character Abel Brodersen, 
the son of a lighthouse keeper, in The Close of the 
Ring. This focus leads to a different reading of the 
novels Benoni and Rosa, one that underlines the exis-
tentially interesting subordinate characters, especially 
Schøning, and not the aspect of entertainment tied 
to the chief character Abel Brodersen. It also leads 
to a discussion of the author’s attitude to the light-
house keeper Schøning, but first his attitude to Abel 
Brodersen and his refusal to accept social climbing 
and competition. Other texts, such as the essay ‘Fes-
tina lente’ and some letters, are brought into the dis-

cussion, which relates its viewpoints to Hamsun 
research literature as well. The concluding conten-
tion of the article is that Abel Brodersen, who seems 
to be an ideological and existential alternative to tra-
ditional bourgeois values, gets involved in typical 
conflicts of love, which, in a way, ‘normalizes’ him as a 
victim of Hamsun’s novelistic art. 
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Ideen til denne artikkelen hadde alt i utgangs-
punktet eit intratekstuelt2 preg. Det var gjentakinga
av eksistensielle motiv i forfattarskapen og dyna-
mikken mellom dei som fenga meg og skapte tvil
og usikkerheit om kvar ein skulle situere ’Ham-
sun’, korleis avgjere kva slags haldning teksten
har. Abel Brodersen, hovudpersonen i Ringen
sluttet (1936), gjorde desse spørsmåla prekære. 

Å lese Hamsun er ofte ei svært blanda opple-
ving fordi den ideologiske forkynninga og det
romanmessige i verka kjempar om hegemoniet i
lesaren. I romanar som t.d. Den siste Glæde
(1912) og Konerne ved Vandposten (1920) er av-
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standen og forakta til «den nye Aand i Norge»,
til det moderne samfunnet, så etsande og fun-
damental at lesaren kjenner seg valdteken og
blir motvillig og opprørsk og må leite velviljug
for å finne ironiske modifikasjonar, men utan å
lykkast i særleg grad. Ideologien reduserer i
desse tilfella romanane si retoriske kraft. Jamvel
om ein litteraturfagleg lesar kan sjå personlege,
psykologiske mekanismar bak samfunnssatiren,
så blir leseopplevinga likevel sterkt prega av
ideologisk motstand. 

Ringen sluttet er skriven på eit tidspunkt da
det var kjent at Hamsun opent støtta nazismen,
og samfunnskonteksten er skriven inn i roma-
nen; dvs. trettiåra med arbeidsløyse, arbeids-
og kjønnskampar, fattigdom, økonomisk krakk
og moderne fenomen som jazz-musikk og om-
reisande «neger»-orkester og moderne damer.3

Men om samtida og samfunnet i høg grad er te-
matisert i romanen, så er ikkje samfunnskritik-
ken den berande intensjonen i teksten. Den er
derimot knytt til hovudpersonen Abel Broder-
sens prosjekt: å leve eit liv «på bunnen», utan
sosial oppdrift og materielle krav. 

Hamsun har sjølv gitt uttrykk for det han
kallar si meining om hovudpersonen Abel. Han
viser til ein kronikk i Politiken av dansken G.
Møller Holst, busett i Tanger, som skriv om
skilnaden mellom europearar og arabarar. Ara-
barane, skriv han, lever for nået og for evighei-
ta: «Det er den store Forskel fra Europæerne,
som næsten altid lever og arbejder for Dagen i
Morgen».4 Hamsun identifiserer tydelegvis ho-
vudpersonen sin, Abel Brodersen, med denne
’arabiske’ haldninga til livet, for han skriv til
Holst 5. januar 1938: 

Jeg er meget taknemmelig om De vil læse min siste
Bok, som jeg beder Forlaget sende Dem. Min Mening
med Hovedpersonen var at vise en Mentalitet ikke helt
ulik den som De skildrer i Deres dype og fine Kronik
om Araberne. Jeg kjender ingen Araber personlig,
hvad jeg har skrevet er Resultat av nogen Læsning og
ogsaa nogen Tænkning og Erfaring gjennem et langt
Liv. Det vilde glæde mig om min Roman kom til at in-
teressere Dem litt.5 

Når Hamsun skriv si ofte siterte vurdering av
Ringen sluttet i Gyldendals julekatalog 1936, at
romanen «er baade som Fantasi og som Tanke
det bedste jeg har gjort», så er det sjølvsagt tale
om salsfremjande eigenreklame, men eg trur
også at Hamsuns positive utsegn er uttrykk for
at han identifiserer seg med ei ’arabisk’ livshald-
ning og ein «Tanke» som forkastar sosial opp-
drift og strevet for «Dagen i Morgen» som høg-
ste eksistensielle verdi. 

Hamsun-forskinga har vori usamd med Ham-
sun i denne kvalitetsvurderinga av romanen og av
dette positive synet på Abels prosjekt, men i eit
intratekstuelt og komparativt perspektiv, som
følgjer Abel Brodersen inn i forfattarskapen til
Hamsun, blir Ringen sluttet svært fascinerande
fordi han gjentek og varierer heilt essensielle mo-
tiv hos Hamsun, slik som tilknyting og ’kjærleik
til heimstaden’, ’røter’ og ’oppbrot’, ’kvilelaus
søking’ og ’sosial oppdrift’ versus alternative ver-
diar knytt til avvisinga av eit tradisjonelt, borgar-
leg, eksistensielt verdisett. 

Brytninga mellom det ’europeiske’ og det
’arabiske’ og romanen sin tvitydige fascinasjon
for Abel Brodersens eksistensielle alternativ, er
det som etter mi meining driv teksten fram.
Det at denne litterære haldninga står i grell mot-
setnad til den historiske Hamsuns uttrykte mei-
ning og hans litterære praksis, er også eit slåan-
de faktum. Iallfall er det denne motsetninga
som i stor grad også nærer lesaren sin fascina-
sjon for Ringen sluttet. I denne artikkelen vil eg
altså studere spenninga mellom det ’austlege’
og ’vestlege’, det ’arabiske’ og ’europeiske’,
som er Hamsuns nemningar for to ulike livs-
haldningar, to ulike retningar for mennesket sitt
liv; det første styrt av sosial og intellektuell
oppdrift som fører til ei uendeleg og uroleg sø-
king etter alltid nye mål og ny kunnskap; den
andre, som avviser oppdrifta, søkinga, konkur-
ransen og utviklinga som styrande mål, og prio-
riterer det statiske i positiv forstand, som psy-
kisk og eksistensiell ro og harmoni i nået, fri-
gjort frå giren etter stadige framsteg. Kanskje
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kan vi hevde at denne litterære motsetninga re-
flekterer ein sterk tvil på den positivistiske
framstegstrua som hadde vori så dominerande
gjennom heile 1800-talet i vestleg tanke og filo-
sofi.6 Eg skal iallfall drøfte Hamsuns tvil slik han
kjem til uttrykk, litterært, i romanar som aldri
har vori komparerte før, så vidt eg veit, truleg
fordi dei synest å ha lite felles. Sjølve motset-
ninga er sjølvsagt ikkje ny i Hamsun-forskinga;
men det nye i min artikkel er knytt til ein kom-
parasjon som klårt får fram kor sentral, vedva-
rande og litterært produktiv motsetninga er.
Føresetninga for komparasjonen er at det ikkje
er hovudpersonen i Benoni og Rosa som interes-
serer oss; den folkelege, kosteleg komiske Be-
noni Hartvigsen, men bipersonen fyrvaktar Paul
Schøning, fordi han i mangt peikar fram mot
hovudpersonen i Ringen sluttet, fyrvaktarsonen
Abel Brodersen. Ein biperson i ein humoristisk,
tidleg roman utviklar ein tematikk som hovud-
personen i Hamsuns siste bok gjentar og varie-
rer. Det kastar lys over ein indre dynamikk i
forfattarskapen. Er det felles fyrvaktar-motivet
meir enn tilfeldig, kan ein spørje seg? 

Essayistisk synspunkt 
Hamsun tematiserer ikkje berre det ’austlege’
og det ’vestlege’ i skjønnlitterære tekstar; også i
essayet «Festina lente» (’Skund deg langsamt’),
som vart publisert i 1828, nokre år før Ringen
sluttet. Da sto Hamsun på høgda av si karriere
og var blitt diktarhovding i levande live. Han
vender seg i essayet til ei ’amerikanisert’ samtid
som trur blindt på framsteg og utvikling og som
legg all si kraft i å streve for morgondagen. Mot
dette vestlege jaget, mot konkurranse og fram-
stegstru, set han oksidentalarens livsvisdom og
ro. Essayisten Hamsun ber altså fram ein kritikk
av den dynamiske, vestlege framstegstrua som
forvekslar middel og mål. Han søkjer eit alter-
nativ i «orientalerens» statiske og kontemplati-
ve livsorientering, prega av nøysemd og ro. For
essayisten Hamsun er ikkje framsteg det å kun-

na «kjøre fortere på veiene» med 1920-åras
Fordar, nei, framsteg er «menneskets trivsel»,
«legemets nødvendige hvile og sjelens nødven-
dige ro».7 Kven kan ikkje underskrive på det i
dag utan å bli tatt til inntekt for regressive eller
reaksjonære haldningar? 

Den finske filosofen Georg Henrik von
Wright stiller det same spørsmålet som Ham-
sun stilte: kva er framsteg? – i boka Myten om
fremskrittet.8 Drøftinga hans av forholdet mel-
lom utvikling og framsteg set også lys på tenden-
sen til å forveksle mål og middel. Midlet, i Ham-
suns eksempel, større fart på vegane, blir til eit
mål i seg sjølv og tillagt verdi, medan det ei-
gentlege målet, «menneskets trivsel», er fråver-
ande i framstegstanken. Denne instrumentali-
seringa av verdiane har blitt sterkt fremja av
darwinismen og andre positivistiske utviklings-
teoriar, hevdar von Wright, som i sin humanis-
tiske kritikk av framstegsmyten og av den posi-
tivistiske vitskapen som formidlar myten, fak-
tisk tar opp i seg det sentrale i Hamsuns
synspunkt på ’utvikling’ og ’fremskritt’ slik det
kjem fram i essayet «Festina lente». 

Spenninga mellom det dynamiske og det sta-
tiske, i psykologisk, sosiologisk og eksistensielt
perspektiv, er sentral i Hamsuns tekstar og re-
presenterer ein gjentakande struktur i forfattar-
skapen. Som ’spenning’ blir motsetninga aldri
oppløyst, ho fell aldri til ro, og derfor kan ho
fornyast, litterært, fram til siste slutt i forfattar-
skapen, slik vi ser det i På gjengrodde stier
(1949), der eg-personen Knut Hamsun er split-
ta mellom likesæle og engasjement i sin eigen
lagnad, mellom ei orientering mot nået og mot
framtida, og der kjærleiken til heimstaden og
røtene i heimstaden blir gjort til ideologi, blir
nasjonalisme, i forsvaret hans mot skuldinga for
landssvik.

Benoni og Rosa

Ringen sluttet representerer langt ifrå noko motiv-
isk nytt i si vekt på spenninga mellom oppdrift
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og likesæle som eksistensiell verdi, men roman-
en er i større grad enn nokon tidlegare roman ei
utforsking av berekrafta i ei eksistensiell holdning
som forkastar oppdrifta og borgarleg suksess
som mål i livet. 

Atle Kittang er den Hamsun-forskaren som
har lagt størst vekt på gjentakings-strukturen i for-
fattarskapen til Hamsun. Han forstår gjentakinga
som «drift etter å gjenopprette ein tidlegare til-
stand, ei søking etter identitet, etter å stadfeste
Det Same i det kaos av skilnader som tilveret
inneber».9 Gjentakingspreget er utvilsamt sterkt i
Hamsuns forfattarskap. Eg vil sjå gjentakingsmoti-
vet som uttrykk for ein gir etter å studere det la-
bile motivet, stadig på nytt. Det uavklarte krev ny
handsaming, nye perspektiv, nytt lys. 

Spenninga mellom ’vestleg’ konkurranse,
framdrift, oppdrift og jag og ’austleg’ ro, måte-
hald og nøysamheit er stor og vedvarande i
Hamsuns tekstar. Fleire forskarar har drøfta di-
kotomien i kjølvatnet av Edward W. Saids Orient-
alism. Western conceptions of the Orient (1978).
Henning Howlid Wærp skriv at for Hamsun
«uttrykker Orienten en slags eksentrisitet. Ori-
enten ses i bildet av en irrasjonalitet og anti-in-
tellektualisme som Hamsun har oppvurdert i
hele sin 90-talls diktning».10 Hamsun hevdar at
«[…] østerlandenes ro hvilte over menneske-
ne»; eit synspunkt han også gjer merksam på i
essayet «Festina Lente» (1828), som er skrivi
innanfor «et orient–oksident perspektiv».11 Eli-
sabeth Oxfeldt er den litteraturforskaren i Nor-
ge som har skrivi mest ut frå ein orientalistisk og
postkolonial teori. I artikkelen «Vesten og ’re-
sten’ i Hamsuns forfatterskab – fra I Æventyrland
til Landstrykere»,12 hevdar ho at Hamsun i I Æven-
tyrland syner «en distanceret, kritisk og ironise-
rende holdning til romantikkens orientalisme-
diskurser»,13 og i Landstrykere «fordømmer
Hamsun vestlig imperialisme og kolonisering»,14

medvite eller umedvite. Oxfeldt hevdar altså at
Hamsun-teksten er ideologisk open, med en
«sugeevne og tendens til at inkludere alle de dis-
kurser, der flyder i samtiden»,15 og slik tar ho

avstand frå den einsidig ideologikritiske Ham-
sun-forskinga. Hamsun framstiller både «poli-
tisk korrekte og ukorrekte stemmer».16

Min komparative studie brukar ikkje postko-
lonial, etter orientalistisk teoriperspektiv, men
går for så vidt inn på eit ’orientalistisk’ tema
som er vedvarande, ulmande og uavklart i
Hamsuns forfattarskap og som blir bori fram
og utvikla av nokre av hans fiksjonspersonar,
som syner fram dei omkostningane det har å
prøve realisere å ’austlege’ verdiar i ein vest-
leg, norsk kontekst. Den sentrale teksten i
denne dikotomien er Ringen sluttet, men mitt
grep er altså å jamføre denne romanen med dei
to humoristiske ’overgangsromanane’ Benoni
og Rosa, som ikkje har blitt sett på som særleg
interessante, tematisk og eksistensielt, og som
ikkje har hatt nokon stor tiltrekningskraft på
Hamsun-forskarar. 

I den første studien av Hamsuns forfattarskap
rubriserer John Landquist ’dobbeltromanen’ un-
der overskrifta «Hamsun Folklivsskildraren».17 I
desse romanane ler Hamsun av det naive ’natur-
mennesket’ og det ’primitive folkesamfunnet’,
meiner Landquist, og tenkjer da først og fremst
på hovudpersonen Benoni og dei mange komiske
miljøpersonane. Når Benoni og Rosa ikkje vekkjer
same interesse som nittitalsbøkene, er grunnen
for ein stor del hovudpersonen, som manglar
’kulturmennesket’ sitt interessante og kompli-
serte sjeleliv, men som på den andre sida har
sterkt utvikla sosial oppdrift og evner til å lyk-
kast. Heller ikkje den andre parten i kjærleikspa-
ret, kulturmennesket Rosa, strålar ut særleg stor
fascinasjonskraft for andre enn Benoni, slik at
begge dei to tittelfigurane som står i sentrum for
romanhandlinga blir temmeleg enkle romanhel-
tar. Landquist ser på Benoni som eit «poetiskt
experiment» over «den naiva människans hemli-
ga själsliv»,18 men eksperimentet går for langt;
det resulterer av og til i «amerikansk humor och
lyfter Benoni ur verklighetens värld».19

I Nils Magne Knutsens studie av Benoni og Ro-
sa20 er han kritisk til resepsjonen si negative
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framstilling av Benoni, og Steinar Gimnes21 pei-
kar på den eksistensielle tematikken knytt til bi-
personane i romanen, men også i nyare framstil-
lingar av Hamsuns forfattarskap,22 som Walter
Baumgartners, er kritikken av dobbeltromanen
hard. Baumgartner stiller spørsmålet om Ham-
sun har blitt «sosialkritiker»23 i Benoni og Rosa,
ein kritiker av det føydalsamfunnet som har
Mack som suveren herre. Svaret hans er nega-
tivt, romanen er ikkje samfunnskritisk, for ko-
mikken i romanane gjer alt til underhaldning.
Klassemotsetningane på Sirilund blir brukt som
bakgrunn for plumpe og saftige, spennende, tra-
giske og komiske scener. Hamsun er ironikar
«på underklassens bekostning».24 

Erik Bjerck Hagen derimot, har eit langt
meir positivt syn på dobbeltromanane.25 I ein
interessant artikkel kallar han oppkomlingen
Benoni «antagelig den største komiske skikkel-
sen i norsk litteratur – like sublim i sin forfen-
gelighet og narraktighet som i sin godhjertet-
het»,26 men jamvel om han også kommenterer
nokre av bipersonane, er perspektivet hans eit
anna enn mitt. 

Felles for dei negative oppfatningane av Beno-
ni og Rosa er det fråverande blikket på biperso-
nane i romanane, for det er dei som set naivite-
ten og oppdrifta til Benoni i kritisk relieff. Om-
kring den positive helten Benoni, som har det
«lys av dumhet inde i hodet»27 som skal til for å
leve livet, ifølgje romanpersonen Edvarda, krin-
sar ei gruppe bipersonar som er, eller blir desil-
lusjonerte, som har mista, eller er i ferd med å
miste, livsevna, livsviljen og livsgleda. Hovud-
personen styrer oppover og framover, biperso-
nane nedover mot stillstand, resignasjon og død. 

Interessant nok, med tanke på Ringen sluttet,
er fyrvaktar Schøning, han som mest innbitt av-
viser oppdrifta som eksistensiell verdi og som
står fram som den einaste verdige motstandaren
til herren på Sirilund, livsnytaren, den slu for-
retningsmannen og patriarken Mack. Men også
dei andre bipersonane, den eldre versjonen av
Edvarda, Macks dotter frå romanen Pan (1894),

sakførar Nikolai Arntsen, Svend vægter og eg-
forteljaren student Parelius i Rosa, er hovudper-
sonar i kvar si desillusjonsforteljing som syner kor
splitta intensjonaliteten i teksten er; splitta mel-
lom fascinasjonen for ein humoristisk, hegemo-
nisk trivialstruktur der hovudpersonen, den
naive oppkomlingen Benoni, lykkast både materi-
elt og emosjonelt, og fascinasjonen for biperso-
nane og deira seriøse, eksistensielle søking, som
resulterer i tap, resignasjon og desillusjon. Frå
bipersonane sine ulike posisjonar, perspektiv,
skuffa forventningar, likesæle, sarkasme og
oppgiving, kommenterer dei det enkle, komis-
ke triviallitterære forløpet som hovudpersonen
blir til del; fattigguten Benoni som blir Macks
kompanjong og vinn prestedottera Rosa og den
kjernefamiliære lykka. 

Det er denne spenninga og denne kontrasten
mellom hovudpersonar og bipersonar, mellom
positiv utviklingsroman og desillusjonsroman,
som plasserer Benoni og Rosa i dialog med ei rad
Hamsun-tekstar som repeterer, varierer og for-
nyar søkinga etter livsmeining. Denne kreative
ulminga etablerer ein topos i forfattarskapen
som vi skal gå litt nærmare inn på her. 

Fyrvaktar Schøning i Benoni og Rosa er ein in-
teressant Hamsun-figur i seg sjølv, og ikkje
minst i eit forfattarskapsperspektiv, for Schø-
ning er i eksistensiell forstand ein forløpar for
fyrvaktarsonen Abel Brodersen i Ringen sluttet, og
syner at toposet som vi har knytt til motsetnin-
ga mellom det ’vestlege’ og det ’orientalske’,
eller ’arabiske’ er litterært kreativt og produk-
tivt allereie i åra etter hundreårsskiftet. 

Schøning er ein liten person i kvalitativ for-
stand, oversett av forskinga,28 men som fortel-
jaren utstyrer med ei stor likesæle overfor jor-
disk rikdom og ei suveren forakt for materielt
strev, vel å merke for sin eigen del, som gjer
han interessant. Men teksten syner også at like-
sæla, forakta og kynismen hans løyner ei impli-
sitt forhistorie, for under likesæla finst eit stort
begjær etter det som peikar langt ut over den
lobotomerte livskjensla på småstaden Sirilund.
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Forteljaren gjer det til ei hermeneutisk oppgåve
for lesaren å spekulere over kva som har gjort
Schøning til ein resignert livsfornektar. 

Det er resignasjonen og likesæla til Schøning
som peikar mot fyrvaktarsonen Abel Broder-
sen, som synest å mangle Schønings latente be-
gjær, og som i større grad kan synast å vere
meir heil i si likesæle og i sin implisitte kritikk
av vestleg framstegsideologi. Den hermeneutis-
ke gåta i Ringen sluttet gjeld spørsmålet om tek-
sten fortolkar Abels likesæle som resignasjon, el-
ler som alternativ til vestleg framstegs- og lykk-
eideologi, slik Hamsun beskriv det ’orientalske’
i essayet «Festina lente», og slik han indikerer at
han meinte det i brevet til G. Møller Holst. Er
det som tydeleg er skin og maske i tilfellet Schø-
ning; den indre roa, forakta for rikdom, kynis-
men, likesæla i forhold til eigen framgang, er
det tvert imot vesen i tilfellet Abel Brodersen?
Representerer Abel ein Hamsun-helt som ikkje
har blitt det han er på grunn av tap og manglar,
ein som skil seg frå tidlegare Hamsun-heltar ved
å verkeleggjere alternative, eksistensielle verdi-
ar? Trass i den tematiske likskapen er dei to per-
sonane også djupt ulike. Schøning-figuren rom-
mar ein veldig dynamikk og indre spenning
mellom eit latent livsbegjær og ei sjølvvald in-
teresseløyse. Abelfiguren derimot, er så emo-
sjonelt neddempa at det hermeneutiske hovud-
spørsmålet blir om han rommar ei slik indre
spenning. 

Men la oss gå nærare inn på Schøning. Fyr-
vaktarekteparet Schøning blir først presentert i
kap. 8 i Benoni. Forteljaren nektar seg lite når
det gjeld å demonstrere kor reduserte dei er,
kor ekstremt likesæle dei er overfor kvarandre:

Fyrvogterens var et beskedent, intetsigende par, klædt
efter sin ringe råd i slitte og gammeldagse klær, med
ansigter som det glædeløse liv og den fordærvelige le-
diggang på fyret hadde gjort fjollete før tiden. Hvor de
var trætte av hverandre og hvor det syntes dem tungt å
opføre sig høflig og række hverandre noget fat.29

 […]

Fyrvogter Schøning går imidlertid med briller på næ-
sen og betragter skilderierne på væggene. Det er ham
så inderlig likegyldig hvad hans kone taler med Mack
om, å hvor hendes stemme er ham forfærdelig vel
kjendt! De har været gifte i tredive år, de har gåt i hus
sammen i elleve tusen dager.30 

Men heller ikkje dette ekstremt negative for-
holdet, som forteljaren eksellerer i å svartmale,
er heilt eintydig dødt. Gjennom kroppsspråk og
gjennom forteljarens spørsmål og tolkingar blir
det opna for ulike brot med likesæla som indi-
kerer at hans modus vivendi er ei maske, ein stra-
tegi som løyner ulmande konfliktar og uro. I
juleselskapet på Sirilund oppmodar verten,
Mack, fru Schøning, som er av fin familie, født
Brodtkorb, til å spele piano, og ho spelar ein
salmetone som Schøning reagerer slik på: «Ved
de første toner går det et bitte lite rykk gjennom
fyrvokteren».31 ’Rykket’ blir ikkje tolka, men
legg opp til at salmetonane vekkjer noko i Schø-
ning; at tonane er vakre? at noko har vori levan-
de mellom dei, før? 

Men ’nå’, som partar i eit destruktivt spel,
utfører dei sine synkroniserte og gjensidig av-
hengige roller med både uhyggeleg og komisk
effekt. Hamsun overgår aldri denne skildringa
av destruktiv ekteskapeleg rutine. I sitatet ned-
anfor når dette dobbeltspelet sin absolutte, tra-
gikomiske perfeksjon: 

Madam Schøning har reist sig og står færdig med hån-
den til å ta avsked; men da Mack spør hende ut om
sønnen Einar som er døvstum glemmer hun sig og
sætter sig igjen. Pludselig sier fyrvogteren og ser på
klokken på væggen: Jeg ser at klokken er elleve; nu må
jeg hjem til lampen.

Han sa det som om konen aldrig hadde berørt det
samme æmne, han begyndte ved begyndelsen, på bar
bund; i den grad var konens ord uuttalte for ham. Han
tømmer sit glas, rækker Mack hånden til godnat og går
til døren hvor han atter gir sig til å se på et skilderi.
Madam Schøning på sin side forhaster sig ingenlunde,
men taler tilende med Mack forinden hun går. Man-
den går da langsomt ut bakefter hende, ene og alene
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fordi han netop i dette øieblik var færdig med å be-
tragte det siste skilderi.32

Det drepande keisame ekteskapelege livet bind
Schøning til resignasjonen og livsnektinga. Slik
fortolkar han det sjølv. Når han eit par–tre gon-
ger bryt likesæla, er det ikkje for eigen del, men
i von om at andre skal få oppleve det brusande li-
vet han også kjenner, frå livet som sjøkaptein.
Malmskatten han har oppdaga for lenge sidan, er
eit av midla til å nå dette målet. Men på spørsmål
om kvifor han sjølv ikkje har nytta ut denne skat-
ten, smiler han «vissent» og svarer: 

Jeg er blit fyrvogter på et fyr av fjerde orden, det er
akkurat nok til å holde liv i os, vi er ikke bedre til å
spise.33

Forteljaren nektar seg også lite når han målar ut
Schønings meiningslause liv: 

Å denne Paul Schøning, fyrvokter på et fyr av fjerde
orden, visnet ned til roten, forstenet i selvforakt og
kynisme, hvad foregik i ham nu? Han var sat til styrer
og leder av fyrets idioti: han tændte det og lot dets
jærnhode sprænge blank stupiditet to mil tilhavs, han
slukte det og det stod der i en motsat meningsløshet
indvendig og utvendig: det var så kjækt så kjækt, og
det hadde ingen i hånden, men det stod der som i tøi-
sko mot havet.34

Motivet gjer forteljaren stilistisk kreativ på ut-
søkt hamsunsk vis. Sluttlinjene i sitatet ovanfor
personifiserer og heroiserer det sløkte fyret.
Det har ein så utsett posisjon; det står så aleine
og «som i tøisko» mot det store havet. Det per-
sonifiserte fyret og den patos som ladar motsei-
inga mellom det totalt meiningslause og det he-
roiske i fyret/Schøning sitt liv, syner kor viktig
det er for forteljaren å gjere Schøning til langt
meir enn ein komisk, bitter og «vissen» fyr-
vaktar. Schøning engasjerer forteljaren og
diktaren Hamsun langt meir enn hans vesle bi-
rolle skulle tilseie, men likevel blir han ikkje
meir enn ein sekundær figur i Benoni og Rosa.

Når Benoni fortel Schøning at ein rik en-
gelskmann vil kjøpe malmberget, skjer noko i
den «visne» Schøning: 

– noget skiftet plass med noget. Bergene, hans idé,
hans mange år gamle idé, de bevæget sig igjen og fik
ny eier, en englænder, en prins. Så hadde Paul Schø-
ning allikevel ikke jordens foragteligste hode!35

Schønings skrale sjølvbilde endrar seg drama-
tisk i samtalen med Benoni om prisen på malm-
berget. Benoni tenkjer enkelt materialistisk,
tenkjer pris, kva han kan få for ’skatten’ i ber-
get, medan Schøning investerer seg sjølv i pris-
spørsmålet, det er sin eigen verdi han insisterer
på: «Om det er mit siste ord i livet så skal De
ikke sælge dem for under en million, sa han».36

Den «usædvanlige høitidelighet»37 i Schøning
sine ord gjer Benoni lyttande, utan at han skjø-
nar kva Schønings prissetting inneber. Hovud-
personen er bipersonen intellektuelt og eksis-
tensielt langt underlegen. 

Forteljarens undring over Schøning reflekte-
rer også Schønings spørsmål til seg sjølv: «Og
hvorfor hadde han ikke selv kjøpt disse bergene
dengang de var å få for ingen, ingen ting?»38

Forteljaren impliserer eit intenst opprør i Schø-
ning omkring dette spørsmålet: 

Angret Paul Schøning sig nu og vilde han bare dække
over sin egen mangel på fremfærd når han spillet så vis
og overdrev sin foragt for penger? […] Å, hvor det
syntes den miserable fyrvogter magtpåliggende å få
kundgjort sin syvdobbelte foragt for rikdommer just
nu og derfor talte han vel så kynisk. Men kanske var
det ingen som i dette øieblik bar en større kval i sit
hjærte end han.39

Forteljarens tvil («vel», «kanskje»), er formell,
ikkje reell. Schønings «mangel på fremfærd» og
hans kynisme er ikkje basert på avklarte, eksis-
tensielle val av sosialt alternative verdiar, men ein
konsekvens av den ’tvang’ konkrete livsforhold
har utøvd. Forteljaren gir ekteskapet skulda for
at Schøning har blitt ein «vissen» og kynisk fyr-
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vaktar. Hans ubendige ro, styrke og avstand til
verda er eit skin. Etter at malmberga er selde for
40 000 dalar, er han i affekt og utan kontroll over
seg sjølv. Han «tumlet» ut, har «utskutte øine»,
kallar avgjerdsla « idiotisk» og «dyrisk».40 

Ingen pris kan kjøpe tilbake det Schøning har
tapt; det er utopisk, som prisen er det. Schø-
ning er ein mann utan framtid, ein mann stivna
i ei uløyseleg splid med seg sjølv, men ein krass
og kynisk kommentator til det ’vesle’ livet som
lever omkring han på Sirilund. 

Også sjølvaste Mack blir gjort til ein del av
dette ’vesle’ livet. I juleselskapet hos Mack ek-
sellerer Schøning i forakt for alt og alle. At han
også reflekterer forteljarens og vel også for-
fattarens vellystige og foraktelege glede, får
lesaren eit sterkt inntrykk av. 

Det var ham likegyldig alt, han foragtet disse spørsmål
og denne Ferdinand Mack og hele hans hus. Og der sat
nu forhenværendse grubeeier Benoni Hartvigsen og
blinket med blå øine og utgjød sit enfoldige rikmands-
væsen fra sofaen. I spisestuen hørtes pikerne å gå og
dække bord i indre kisteglæde over at det var denne
aften i året! Å, hang der ikke nogen skilderier på væg-
gene var her ikke til å være!41 

Vi får eit sterkt inntrykk av at Schønings sarkas-
me speglar forteljarens og romanens haldning.
Nettopp eit ’skilderi’ på veggen med motiv frå
Skotlands kyst, blir utgangspunktet for ei un-
derfundig kontrastering av Schøning og Mack. 

Hvor der ser trist og bart ut! 

Det er meget eiendommelig, sier fyrvogteren.

Synes De det? Men her er bare sten og sand, her vok-
ser ingenting.

Å jo.

Her?

Sandet har en vakker farve og dette her er søiler av ba-
salt. Men i det hele tat vokser det meget på sten og
sand.

Litt vokser det ja. 

Furuen står på berget og blir hver dag fuldere av fett
og malm. Og så bøier den sig ikke i storm, den bare
står og toner i stormen. 

Nå – set fra det synspunkt, ytrer Mack da, og er for-
undret over fyrvogterens mange ord. 

Det er en vækst som heter asfodelos,42 vedblir fyr-
vogteren og forbauser Mack yderligere. Den får en
mandshøi stængel og nogen violette blomster på den.
Men der den vokser der vokser intet andet, den er teg-
net på død jord, på sand, ørken. 

Mærkelig! Har De set den blomst? 

Å ja. Jeg har plukket den. 

Hvor?

I Grækenland.43

I denne scena er Schøning den aktive og offensi-
ve, og det uvanlege engasjementet hans sug næ-
ring frå behovet hans for sjølvforsvar. Det idea-
liserte sjølvbilde han formar, liknar personifise-
ringa av fyret, aleine i tøysko mot havet. Først
malmfurua på nakne berget, i stormen, så asfo-
delos-planta, mannshøg og med blomar, omgitt
av død jord og ørken. Den implisitte sjølvfor-
tolkinga gjer Schøning eineståande på ein bak-
grunn av stein og ørken, og han maktar faktisk å
rokke ved Macks autoritet i denne scena:
«Mærkelig! sier Mack igjen og føler sig mer og
mer utryg overfor idioten».44 Det å rokke ved Fer-
dinand Macks suverene autoritet i Sirilund-mil-
jøet kan berre den gjere som står utanfor det so-
siale hierarkiet og Macks maktområde i bygda
og hans verdisett. Men Schøning blir inga utford-
ring for Mack i Benoni og Rosa; han forblir ein
biperson, bunden til si eiga forakt for det ’vesle’
livet og til sine idealiserte, forstørra symbolske
sjølvframstellingar. 

Schøning fortel student Parelius, forteljaren i
romanen Rosa, kvifor han sjølv let malmskatten
liggje urørt, malmskatten som får Benoni til å sti-
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ge. Schøning knyter resignasjonen sin til kvinna
og ekteskapet, og på dette viset gjer han seg til
ein del av eit utbreidd tematisk felt i dobbeltro-
manane, tematiseringa av dei negative følgjene av
ekteskapet. Han forsvarer på den eine sida resig-
nasjonen og oppgivinga av pengar og makt som
’klok’, men på den andre sida impliserer argu-
mentasjonen for valet – at det å la seg overvinne
og la skattane ligge – er noko negativt: 

Og desuten: livet skal behandles som en kvinde. Skal
man ikke være galant mot livet og la hende vinde på
sig? Man skal gi sig og gi sig og la alle skatter ligge.45 

Schønings forsaking av dei materielle verdiane i
samfunnet som gir makt og sosial status, er
ikkje begrunna filosofisk, men psykologisk,
som ein negativ konsekvens av ekteskapet, eller
som ein tapt kjønnskamp. Det er på dette nega-
tive grunnlaget Schøning prøver å etablere ei
urokkeleg og steil livsholdning i sterk opposi-
sjon til dei verdiar som styrer dei andre. Schø-
nings ideale sjølvbilde kan lesast ut av følgjande
dialog med ’konkurrenten’ Mack om eit måleri
med motiv frå Skotlands kyst. Måleriet høyrer
til Schønings kulturelle felt som materialisten
Mack ikkje meistrar, og dialogen syner, som vi
har sett, Schøning som den sigrande. 

Men Schønings kunnskap, erfaring og avvi-
sing av materielle verdiar er ikkje fundament i
ei harmonisk livshaldning, ein ’austleg’ eller
’arabisk’ livsvisdom som Hamsun er advokat for
i essays og brev. Når Hamsun prøver skape ein ro-
manfigur med denne livsvisdomen, blir ’visdomen’ ein
konsekvens av djupe og uløyselege kjærleikskonfliktar. 

Hamsun lar sin umogne og tafatte forteljar,
Parelius, klokt observere korleis Schønings for-
ventningar til livet er projisert til andre, eller
faldar seg ut i minnet. Når postbåten kjem og
eit tysk orkester spelar med lynande horn i sola
og vaiande flagg, ser Parelius at «hans øine og
næsebor utvidet sig mot de skinnende horn og
mot musikken».46 Og når Benoni og Edvarda
legg planar om ei reise til Jerusalem, kommen-

terer Parelius at Schøning gløymer seg og «viser
nu sin sande følelse, hvad som sikkert er ham
imot. Han var som ild og varme»,47 og blir ved
å vere «mere og mere som ild og varme».48 Stu-
dent Parelius er i dette tilfellet ein påliteleg og
skarptsjåande forteljar, som formidlar både
Hamsuns ambivalens til figuren Schøning og Sc-
hønings eigen ambivalens til rikdom og opple-
ving av den ’store’ verda. Parelius ser Schøning
forsvinne i stort raseri ut kramboddøra etter at
han har skjøna at Jerusalem-reisa ikkje blir noko
av. Og han tolkar Schønings raseri med forfatta-
rens innsikt: «Så hadde vel denne mand gåt og
glædet sig på andres vegne til at værden ialfald
var nogen åpen endnu og at andre fik se den i dens
store pragt. Men også heri blev han skuffet!»49 Som
essayist kan Hamsun uttrykke ei heil, positiv og
konfliktfri livshaldning, men når han skal gi ho
fiksjonens uttrykk, blir resultatet fyrvaktar Sc-
høning, ein biperson med veldig spennvidd og
frosne, totalt bindande konfliktar. 

Ringen sluttet 

Som utgangspunkt for eit komparativt perspek-
tiv, eller eit intratekstuelt perspektiv, kunne vi
spørje: Realiserer Abel ei livshaldning som Sc-
høning krampaktig prøver å gjennomføre; er
han det Schøning prøver vere, totalt likesæl til
materielle verdiar? Er det fordekte hos Schø-
ning ekte hos Abel, er Abel ’austleg’, eller ’ara-
bisk’ i eksistensiell forstand, blant borgarlege
’vestlege’ med konkurranse, sosial kamp og
framdrift som drivkraft? Er Abel ein overtydan-
de motstandar av alle dei verdiar som myten om
’framskrittet’ byggjer på? Er han den endelege
gjennomførar av Hamsuns menneskesyn i «Fes-
tina lente»? Eller er han fyrvaktar Schøning opp
att, riden av indre motsetningar?

Hamsun-biografen Robert Ferguson synest å
meine noko i denne retninga. Han skriv m.a. at
Ringen sluttet er «et positivt forsøk på å skildre
en livsvisdom i praksis, der Abel legemliggjør
idéen om å forkaste alle godtatte verdier i det
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vestlige samfunn».50 Ferguson relaterer denne
livsvisdomen til austleg religion og filosofi. For
Ferguson er Abel ein «taoistisk vismann»,
«mennesket som kjenner Veien».51 Fergusons
positive bilde av Ringen sluttet blir også styrkt av
at han meiner romanen ikkje er prega av Ham-
suns «personlige fordommer» som skjemmar
dei seinare romanane hans, altså ikkje prega av
ei «[d]estruktiv og grotesk satire».52 Ferguson
legg mykje energi i å jamføre Abel og romanen
med taoismen. 

Også Ståle Dingstad53 forankrar sterkt si tol-
king av romanen til filosofien, til den filosofiske
kynismen som Diogenes representerer. Han går
langt i å forklare Abel gjennom jamføringa med
Diogenes både når det gjeld bustad, klesdrakt,
mat, sex og pengar, men viktigast for Dingstad
er verdihaldningane til Abel og dei praktiske
følgjene han drar av dei. Som Diogenes før han,
lever Abel klårt på grensa av det aksepterte og
«markerer en tydelig opposisjon til småbysam-
funnets tradisjoner og konvensjoner»,54 skriv
Dingstad. Det er desse haldningane som ifølgje
Dingstad gjer Abel til kynikar i filosofisk for-
stand. 

Det karakteristiske ved Fergusons og Ding-
stads tolking er den store vekta dei legg på å
forklare hovudpersonen ved hjelp av eksterne
modellar: taoismen og kynismen. Vi har sett at
Hamsun sjølv i essayet «Festina lente» og andre
stader har sannsynleggjort Fergusons syns-
punkt, og også Dingstads forståing av Abel i lys
av Diogenes og den filosofiske kynismen rom-
mar slåande parallellar, men begge metodane
legg ei ekstern, religiøs og filosofisk forståings-
ramme over teksten, nemleg taoismen og ky-
nismen, som trugar med å bli for dominerande i
forhold til Hamsuns litterære tekst og som ut-
leier verdisyn og haldningar av dei ideologiske
førebileta. På den andre sida knyter begge desse
forskarane romanen til ideologiske førestellin-
gar som forankrar romanen i eit kulturhistorisk
rom som ikkje stigmatiserer han. Fergusons
haldning til romanen, i ideologisk forstand, sy-

nest å vere positiv, medan Dingstads haldning i
mindre grad tar stilling til etisk verdi. 

Det kan ein ikkje kalle biografen Jørgen
Haugans vurdering av romanen i biografien Sol-
gudens fall.55 Medan dei to andre er bundne av si
forståingsramme, gir Haugan nokre samanfat-
ningar av og konklusjonar om romanen som er
basert på eigne moralske oppfatningar av men-
neske og tilhøve innafor forfattarskapen. Hau-
gan kallar Ringen sluttet «en siste hyllest til
kunstnerens ualminnelighet og kunstens til-
holdssted i et grenseland som tidligere var et
guddommelig rike».56 Kunstnarmotivet i for-
fattarskapen, introdusert i Sult, blir her i Ringen
sluttet tatt for gitt, men kva er argumenta for at
Abel er ein kunstnar? 

Samtidig hevdar Haugan at Hamsun «tegner
[…] et bilde av Abel som en slubbert og et
udyr»57 og at Hamsuns romanar frå Markens grø-
de til Ringen sluttet handlar om «hvordan et
ungt, drømmende og håpefullt menneske kom-
mer ut i verden og etter hvert blir mindre nøye-
regnende med sine tanker og handlinger».58 Og
forfattaren har ingen distanse til dette; tvert
imot er det den «selvbiografiske kjerne»59 i bø-
kene, for «den menneskelige uthulingen i ver-
kene hans korresponderer med en manglende
empati i hans private liv»,60 for «Hamsun ble en
mann uten følelsesmessig kontakt med andre
mennesker, et avsondret, avstumpet individ
som til sist kun levde for sin kunst».61 I denne
tolkingsramma er mannen som kunsten eller
kunsten som mannen det same, utan «empati,
spenninger og motsetninger». 

I motsetnad til denne påståelege og moralise-
rande haldninga, er Ingar Sletten Kolloen i sin
biografi62 open for heilt andre ideologiske syns-
måtar. Kolloen siterer Jørgen Bukdahl i Politiken
som i 1936 hevdar at «[å]nden som bærer hans
verk, er båret av det stikk motsatte av nazis-
men; den er båret av en revolusjonær individua-
lisme og anarkisme og er en slående protest
mot […] den gjensidige påpasselighet og psyko-
logiske tvang som heter kommunisme eller na-
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zisme».63 Privatmannen og diktaren Hamsun
«var i dyp strid med hverandre»,64 og Abel, den
nye romanfiguren til Hamsun, måtte «enhver
nazist […] gremme seg over».65 Kolloen mei-
ner at Hamsun teiknar Abel og Edevart i Land-
strykere med same innsikt: «Røttene er blitt ryk-
ket opp, og en kjærlighetsdrøm er ødelagt».66

Det er årsaka til resignasjonen.
Sett opp mot kvarandre, ser vi her eklatant

demonstrert to ulike forståingsmåtar av Ham-
suns forfattarskap. Den eine sluttar frå historisk
diktarperson til verk, eller omvendt, frå verk til
diktarperson, medan den andre skil dei to på
dramatisk vis. Haugan ser alltid det same, Kollo-
en ser motsetningane. 

Ringen sluttet er ein av Atle Kittangs «desillu-
sjonsromanar» som han analyserer i kapitlet
«Luft, vind, ingenting» i si Hamsun-bok med
same tittel.67 Atle Kittang ser på Abel Broder-
sen som «den mest ribba og desillusjonerte hel-
ten i forfattarskapen»68 til Hamsun, men han er
ikkje primært opptatt av spenninga mellom
framstegsstrev og avvising av sosial oppdrift,
som vi er opptatt av her. Som Jørgen Haugan og
Jørgen Bukdahl opnar Kittang for eit mogleg
kunstnarmotiv i romanen, men han endar med
å avvise Jørgen Bukdahls argument, for Abel er
«tømt for sitt innhald»,69 rommar ikkje
kunstnarens begjær. Det han har felles med
’kunstnaren’ er ’grenselandet’ forteljaren i ro-
manen plasserer han i, det som gjer han annleis
og uforståeleg for alle andre. 

Eg vil hevde at dette grenselandet primært
gjeld eksistensielle haldningar. Abels eksistensiel-
le prosjekt er å leve utan borgarleg oppdrift og
materielle begjær. Som Ferguson enkelt og klårt
formulerer det, eit «forsøk på å skildre en livsvis-
dom i praksis, der Abel legemliggjør idéen om å
forkaste alle godtatte verdier i det vestlige sam-
funn».70 Men dette forsøket er ikkje enkelt og
heilt; tvert imot er det ureint, djupt prega og
forma av Abels kaotiske livserfaringar. Ideologisk
er Abel ein protest mot den positivistiske fram-
stegstrua som enno i mellomkrigstida var sterk,

men det er spørsmål om kva slags protest som er
den hermeneutiske utfordringa for lesaren. 

 Vi har sett at filosofen Georg Henrik von
Wright har drøfta kritisk denne ideologiske po-
sisjonen som Abel så konsekvent undergrev.
Det er dette faustiske jaget etter ’alltid vidare’,
etter alltid ny og uendeleg søking, som er den
ideologiske bakgrunnen som set Abels særpreg
og alternative, eksistensielle haldningar i relieff.

 Men er Abel ein verdig og interessant mot-
spelar til dei mange store, kunnskapssøkande,
dynamiske personane i litteraturen og historia
som vi har latt Nansen representere gjennom si
sjølvskildring? Det synest iallfall klårt at Ham-
sun i sine kommentarar til romanen knyter det
litterære prosjektet sitt til ei radikal annleis livs-
orientering enn den borgarlege, basert på intel-
lektuell utvikling og sosial framdrift, men han
prøver ikkje på noko vis å gi hovudpersonen
Abel intellektuell, etisk, eller eksistensiell
tyngd. Slik oppstår det ein motsetnad mellom
teori og praksis, mellom Hamsuns utsegner om
romanens intensjon og teksten. Det som gjer
tolkinga av Abel vanskeleg, er knytt til den sta-
tus likesæla og tiltaksløysa hans har i romanen. 

Sidan Ringen sluttet er ein utviklingsroman
som følgjer Abel frå barn til vaksen, blir spørs-
målet om årsaker til dei eksistensielle haldninga-
ne hans svært viktig. Romanen opnar sjølv for
dette spørsmålet, for forteljaren slår fast at det
er når Abel andre gong kjem heim frå sjøen at
han er forandra «i sind og skin» for livet. Vi blir
kjent med Abel frå han er barn til han reiser til
sjøs i sitt 15. år, og som barn er han ein gut full
av energi og påfunn, men med liten sosial pre-
stisje og frå ein ulykkeleg heim med ein gjerrig
og inneslutta far og ei fordrukken mor. I si unge
utlendigheit prøver Abel utdanne seg, bli til no-
ko, bli maskinist, styrmann, men han fullfører
ingen av sine utdanningsprosjekt. I sola i Ken-
tucky, der han giftar seg med Angèle, får han
«smak på sorgløshet», på eit «fordringsløst» liv
i «primitivt velvære».71 Han blir ein drivar, utan
oppdrift, som syns det er godt å vere «vildt
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dyr»,72 utan tanke på morgondagen, men til-
freds med det vesle han har. Lolla, som repre-
senterer den borgarlege haldninga, meiner han
har «gått til bunds», utan vilje, tiltakslyst og
energi, at han har nedverdiga seg sjølv. Men
Abel har ein forsvarar i romanen, juristen Cle-
mens, som også er kritisk til dei tradisjonelle,
borgarlege verdiane. Han skjønar Abels mot-
stand mot å bli til noko, og formulerer den be-
rømte karakteristikken: «Vi andre blir det lille
vi blir fordi vi er så almindelige. Han er fra et
grænseland som er ukjendt for os».73

Sidan denne karakteristikken er gitt av ein
person som står fram som reflektert og inn-
siktsfull i romanen, får han derfor eit autorita-
tivt preg, som også synest å reflektere romanen
sine haldningar. Men på den andre sida mystifi-
serer forteljaren ikkje ’grenselandet’, men
tvert imot lyser han det opp på ein slik måte at
det kvalitative særpreget hans, måten han er
annleis på, blir infisert av negative motiv. Kort
sagt, han er ikkje eit positivt alternativ til dei
andre personane si søking og deira egoistiske
begjær. Abel får ingen fastlagd og kvilande posi-
sjon i teksten eller i lesarens sinn; han materiali-
serer derimot lesarens tvil og vakling. Hamsun
sjølv som biografisk person har, som vi har sett,
knytt Abel til eit eksistensielt, positivt alterna-
tiv, men forteljaren i romanen undergrev i sterk
grad det eintydig positive og representative ved
Abel. Også mellom biografisk forfattar og for-
teljar er det altså motsetningar. Det tvitydige er
både teksten og den produserande konteksten
sin veremåte. Spennvidda i Abel-personen har
på den eine sida Clemens si plassering av Abel i
eit kvalitativt annleis ’grenseland’ som sitt eine
ytterpunkt, og på den andre sida, forteljarens
bilde av han som eit dyr, ein grotesk mordar
som ’flækket læberne op’.74 

Abels meir og meir desperate distanse til
omverda er ikkje suverent ironisk, som fyr-
vaktar Schønings avstand i Benoni og Rosa. Med-
an Schøning har utvikla si haldning, er Abel ho-
vudperson i ei utviklingshistorie, som gjer det

mogleg å framstille endring og årsaker til end-
ringa. Ringen sluttet hevdar at da Abel kom heim
frå sjøen, andre gong, framleis som ung mann,
var han forandra. Han var ein annan som ikkje
vart annleis etter dette. Korleis var han før og
kva hadde hendt, spør lesaren seg. 

Som gutunge er Abel skildra som aktiv, full
av påfunn og dristige initiativ. Han er også godt
likt av kameratar, men den låge sosiale presti-
sjen han har blant mellomklassegutane og -jen-
tene, er med på å halde han utanfor. Han reiser
til sjøs etter konfirmasjonen, og dette å bli ryk-
ka opp frå heimstaden så tidleg, er eit motiv vi
kjenner frå mange Hamsun-romanar. Er Abels
tap av initiativ og tap av forankring i heimstaden
ei vidareføring og ei stadfesting av ei kjend
hamsunsk fortolkingsramme? Romanen indike-
rer det. Forholdet til Olga rommar også mange
av dei hamsunske kjærleikskonfliktane som vi
m.a. kjenner att frå kjærleiksforholdet mellon
løyntnant Glahn og Edvarda i romanen Pan.
Forholdet mellom Olga og Abel er eit livslangt,
skiftande og problematisk motiv i romanen, og
skaper førestellingar om at Abel, som så mange
hamsunske menn, er eit produkt av kjærleiks-
konfliktar og av trulause Hamsun-kvinner. 

Abel prøver å realisere eit «primitivt velvæ-
re» i sitt heimemiljø, men her er både klimaet
og den sosiale strukturen dårlegare eigna for
det enn i sola i Kentucky. Abel blir ein merke-
leg, tiltakslaus drivar. Men dette solrike Ken-
tucky-miljøet og livet som kunne ha stått fram
som eit alternativt miljø for dei hamsunske, ek-
sistensielle verdiane, blir på ingen måte ideali-
sert i romanen. Svartsjuken og drapet og «slap-
pelse[n] av viljen» og «energien»75 blir også ein
del av dette miljøet, og med det taper det sitt
preg av positivt alternativ til det borgarlege
strevet og den sosiale oppdrifta. Når Lolla sy-
nest det å ikkje bli til noko er «nedverdigende»,
prøver Clemens å ta Abels perspektiv og spørje
om det er så nødvendig å bli noko, om ein ikkje
kan vere lykkeleg likevel, men dette veike for-
svaret manglar kraft og overtydingskraft, for
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forteljaren har gitt for mange innsyn i det
’ukjende’ og det ’framande’, som reduserer
den eksistensielle verdien av det. Abel har hel-
ler ikkje kapasitet til sjølv å argumentere for sitt
alternativ. Han kan berre seie: «Jeg vil ikke. Jeg
mangler viljen»76 (til å bli noko). Det å ikkje ha
oppdrift, framstiller han sjølv som ein mangel,
slik miljøet gjer det. 

Andre del av Ringen sluttet byrjar med at for-
teljaren slår fast at «Abel blev mer og mer til in-
tet».77 Ringen sluttet er ingen danningsroman;
den problematiske helten Abel blir aldri assimi-
lert eller integrert i samfunnet sin veremodus.
Fleire viktige dialogar og forteljingar kastar lys
over den tematiske motsetninga mellom miljøet
sin framstegsmoral og Abels forkasting av den.
Ein av desse er dialogen med barberaren,78 som
er ein typisk representant for dei tradisjonelle,
borgarlege verdiane. Abel vedgår at han ikkje
har emne i seg til å bli ein «aktet mand», men
han viser samtidig avstand til denne moralen
ved å hevda at faren, fyrmeistar Brodersen,
hadde emne i seg til «å leve iveien for enhver
anden som kunde ha røktet hans post på jorden
akkurat på samme måten som han, om ikke be-
dre».79 Barberaren skjønar ikkje den ironiske
avstanden Abel uttrykker til dette alminnelege
livet som han ikkje vil inn i. Barberaren synest
Abel snakkar så storaktig. Som om du er noget helt
andet end det du er.80 Han råkar blinken; anar at
Abel vil noko han ikkje skjønar, noko ut over
det alminnelege, men teksten sin ironi rammar
Abel når han svarar, humoristisk og ironisk for
lesaren, at han «skal bli noget helt andet. Jeg
har foresat mig det. Jeg har bare ventet på denne
årstiden for å ta mig til noget».81 Lesaren veit at
dette er ein illusjon av ein tiltakslaus person.

Abels ’store’ alternativ, det ualminnelege, vi-
ser skyldskap til Sult-helten sin eksklusive ’her-
remoral’.82 Når Abel spør om barberaren ikkje
kunne drepe uvennen sin i stolen, med den
skarpe kniven, svarar barberaren med «[j]evn,
sund tankegang og forstandige svar», som for-
teljaren ironiserer over: «Dagligdags liv uten

skjæbne».83 Han prioriterer det lagnadstungt
avgjerande, men maktar slett ikkje gjennomføre
det. Tilløpa til positive, eksistensielle alternativ
visnar i teksten sin ironi.

Ein annan viktig samtale om eksistensielle
verdiar tar utgangspunkt i ei forteljing om ei
ku. Ei slakteku sendt med båten «Spurven» der
Abel er kaptein har rømt heim, landvegen, jam-
vel om ho har fått godt stell og god mat på bå-
ten. Slaktaren har opplevd det før; «hjem skal
de»,84 sjølv om dei der korkje får mel eller me-
lasse. Forteljinga er ei av dei mange om motivet
heimekjærleik, tilhøyring og røter i Hamsuns for-
fattarskap. Det er Clemens som fortolkar for-
teljinga som heimekjærleik, drifta tilbake til der
«hvor de har været barn».85 Clemens gir til bes-
te mange eksempel frå dyreriket på denne trong-
en. Dyr og fuglar «vil være der de er fra»,86

jamvel om dei ofte ville få det betre andre sta-
der. Det er «blodets røst».87 Clemens er her ein
forteljar vi kjenner att frå ei rekkje tekstar.88

Han situerer det heimekjære som sjølve det es-
sensielle, uforståelege og vakre i livet: 

Det som ikkje er «opfundet» er ekte og na-
turleg i Hamsuns verdidiskurs. Abel lyttar, teier
ei stund og seier så:

Ja men hva sier De om en mand som bare pønser på –
som er syk efter å komme bort fra sit hjemland for al-
tid?89

Clemens må strekkje våpen, skjønar ikkje det-
te, men tyr til at det må vere ein sjukdom:

Men skulde det ikke være – som De sier – at han er
syk efter det? Så lite frisk og naturlig er han.90

Igjen høyrest Clemens ut som ’Hamsun’. Han
representerer her det forfattarnære synspunk-
tet i forfattarskapen, det som knyter Abels
’sjukdom’ til det å ikkje kjenne kjærleik til hei-
memiljøet. Det er oppsiktsvekkjande at Cle-
mens, som har vori Abels forsvarar, forfektar
myten om heimekjærleik og på dette viset gjer
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Abel til ein sjuk avvikar. Men Clemens motseier
også Abels avvising av at han har bindande rø-
ter; Abel har morsmålet her, han har ein Gud
her som er inderlegare her, og han har det
heimlege som støtte andsynes døden.

Abel må ha fått «nogen røtter avslitt»,91 mei-
ner Clemens, og til dette «grøsset» Abel. Det
må forståast som at han ser sin eigen ’sjukdom’,
men Abel talar det alvorlege bort att: «De vilde
jo vite noget om Natal?»92

Clemens er den offensive i samtalen, Abel er
vikande. Clemens formidlar tradisjonelle ham-
sunske verdiar som Abel tar innover seg, med
uhygge. Han er ikkje i stand til å formulere sitt
alternativ, og han er ikkje i stand til realisere det
på verdig vis. Hamsun lar sin hovudperson bli
dupert av bipersonen Clemens.

Abels borgarlege yrke, som kaptein på
dampbåten «Spurven», hatar han fordi det ber-
re krev «orden og påpasselighet»,93 dei keisame
rutinane ser han på som «idioti»94 utan utfor-
dringar, totalt ribba for fare. Abels versjon av
kapteinsyrket og det livet det fører med seg, er
ein allegori på det livet Abel prøver gjere opprør
mot, den uendelege keisemda i dette strengt
rutinebestemte livet som har regulert bort alt
usikkert og farefullt. Kapteinslivet Abel fram-
stiller har det same evig gjentakande og keisame
preg som ekteskapslivet fyrvaktar Schøning i
Benoni og Rosa framstiller. 

Men forteljaren lar ikkje Abel få ironisere
over kapteinslivet utan motførestellingar. Han
spør: «Men var da ikke dette nøiaktig den post
han kunde mestre?»95 Forteljaren mystifiserer
han ikkje, gjer han ikkje, som Clemens, til ein
ukjend framand frå eit grenseland, men reduse-
rer han, på godt og vondt. Forteljaren karakteri-
serer Abel slik, med stor og distansert viten:
«Hans svake opdrift og middelmådige intelligens var
hans eneste utrustning og senere hans rustning, men
den var fast og fuldkommen, en suverænitet hos ham.
Av det slaget den var: en suverænitet».96 

Hamsun skaper altså ikkje ein helt som står
fram som ein mektig forkjempar og misjonær for

sine alternative, eksistensielle verdiar, og ein kan
undre seg på kvifor Hamsun ikkje skapte ein ho-
vudperson som i sterkare grad kunne artikulere
og kommunisere sitt eksistensielle opprør. Det
er forundeleg at ein roman som tematiserer det
rotlause så sterkt, skal gi så stort rom til det ’hei-
mekjære’ som eksistensiell verdi. 

Abel brukar venen Lawrence, iren han var
saman med i Amerika, i forsvaret sitt. Når han
talar om Lawrence, talar han også om seg sjølv.
Lawrence kom til Mexio som 18-åring, men rø-
tene hans vart slitne av før på grunn av kjær-
leikssvik. Ho han skulle gifte seg med, gifta seg
med ein annan. Tapet av ’hjemmekjærhet’ er
eit faktum i livet til både Lawrence og Abel, og
grunnen er ikkje først og fremst det fysiske
oppbrotet frå heimstaden, men tapet av den dei
elska. Motivet indikerer kor viktig forholdet til
Olga er i Abels liv, for slik Lawrences forhold er
til sin irske kjæraste, er Olgas forhold til Abel.
Kvinnene blir forlatt, men dei er eit varig uro-
moment i mennene sitt liv.

Når Lolla spør Abel kvifor han kom heim att
frå Kentucky, svarar Abel: «Din mand (Cle-
mens) fortalte mig engang om en ku og om no-
gen stærer som helst vilde være der de var fra,
jeg kan jo skylde på det».97 Abel, som synest
Clemens er ein klok mann som skjønar mykje,
er altså ikkje upåverka av heimstad-myten, og i
eit av dei siste kapitla i romanen, som har Cle-
mens’ karakteristikk av Abel som motto, har
Olga og Abel ein samtale der dei sentrale tema-
tiske motiva i romanen blir formulerte: Abels
kjensler og binding til Olga heilt frå barndom-
men, den manglande oppdrifta hans som ho og
han tolkar heilt ulikt; ho negativt, han positivt,
jamvel om han vurderer seg sjølv som «ingen-
ting», «utslettet og navnløs».98 Det som i Olga
(og samfunnet) sitt perspektiv er resignasjon og
oppgiving, er for Abel mogning. Han er her i
slutten av romanen langt meir veltalande enn
før, og kan formulere si haldning. Mogninga
hans ligg i dette. Han skjønar sitt avvik og kan
formulere det. Også årsakene til at han vart
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slik, har han innsikt i. «Når blev du slik?»99 spør
Olga, og Abel svarar frå sitt perspektiv: 

Du mener når jeg begyndte å modnes? Det er længe
siden. Det begyndte i barndommen. Jeg var så uten
alle chancer, og så begyndte det. Så blev jeg rotløs i
fremmede land, og det modnet mig. Så blev jeg gift
med Angéle, og det frigjorde mig helt. Gudskelov. Jeg
har det godt.100

Mogna og frigjort og tilfreds, i eiga tolking, men
Abel er her ein retorikar utan etos, utan overty-
dingskraft. I dei sterkt kontrasterande perspekti-
va til Abel og Olga blir dei sentrale, tematiske
motsetnadene i romanen formulerte. Det som
for Olga er ’abnormt’, er for Abel ’mogning’,
det som for ho er total oppgiving, er for han ei
viktig ’evne’. Ho er rådvill, rastlaus og alltid sø-
kande, etter ’sensasjonen’, etter moderskapet;
han kjenner, ifølgje han sjølv, ein stad og ein måte
å leve på som negerer alle borgarlege, eksistensi-
elle krav. Abel kvittar seg tilsynelatande med tvi-
len, men lesaren bevarer sin.

Mykje tyder på at Abel reiser til denne staden
der «millioner» lever frå hand til munn utan tan-
ke på oppdrift og framsteg, som han stadfester til
tropene og som han idylliserer. Om staden er ein
illusjon, ein utopi (ingenstad) får vi ikkje vite,
men truleg er reisa motivert på same vis som
Glahns reise i etterordet til Pan: Som oppgiving
og dødslengt. Men heller ikkje forteljaren lar
Abel til slutt stå fram som den eintydig sigrande,
den sympatiske og misforståtte. Han forsnakkar
seg om drapet av Angèle og står fram som
mordaren; «flækket læberne op til en geip, alle
tænderne vistes, det var et dyr».101 Abel får ikkje
kvile i rolla som ein tilfreds «ingenting», han er
også mordaren og dyret.

Når Hamsun synest skape ein romanfigur
som steilt avviser framdrifta og oppdrifta som
sentral rettesnor i livet,102 endar han med å ska-
pe ein rotlaus mordar. Essayet «Festina lente»
hevdar at framsteg er «menneskets trivsel» og
«legemets nødvendige hvile og sjelens nødven-
dige ro».103 Og i brevet til G. Møller Holst

skriv Hamsun, som vi har sett: «Min Mening
med Hovedpersonen var at vise en Mentalitet
ikke helt ulik den som De skildrer i Deres dype
og fine Kronik om Araberne».104 Men i dette
avsluttande romantilfellet er Hamsun langt frå
misjonerande for ei enkel og harmonisk livhald-
ning. Det Abel kallar mogning og frigjering frå
materielt og sosialt begjær er negativt knytt til
ein illusjon, eller utopi (ingenstad), og paradok-
salt nok til drapet på Angèle, som var denne ut-
opien. Når Abel forsvinn til slutt, er han kan-
skje forbrytaren som vender tilbake til åstaden
for mordet. Men hva skal han der? Det primiti-
vistiske livet med Angèle i Kentucky har han
skandalisert og rydda ut, og det modernistiske li-
vet i den norske småbyen har han vendt ryggen.
Han er fysisk og psykisk totalt heimlaus. 

Monika Zagar har i si Hamsun-bok frå
2009105 brukt primitivisme og modernisme
som sosiologiske og litterære omgrep for å ka-
rakterisere Ringen sluttet og Abel. Ho forstår
primitivisme som ein idé som rommar den
vestlege verda sin lengt og frykt og som slik
sett konstituerer eit grunnleggjande element i
vestleg modernisme. Den primitivistiske
draumen oppfatta såkalla primitive folkeslag
som «pure and simple, uncivilized, ritualistic,
sexually unrestrained, and brutal and/or
childlike».106 Hamsun ga Abel mange av desse
eigenskapane, hevdar Zagar, med rette, og
kontekstualiserer romanen kulturelt og sosio-
logisk på dette viset:

By subverting Abel’s attempts to transplant the Ken-
tucky lifestyle to Norway, Hamsun not only points out
cultural and geographic differences but also emphasi-
zes the incompatibility of primitivism and moder-
nism.107

Det primitivistiske og det modernistiske er slåan-
de inkompatibelt i Ringen sluttet. Motsetninga
femnar også om forholdet mellom Abel og Olga,
for det moderne har fått eit tydeleg kjønnspreg i
Ringen sluttet. Av dei tre kvinnene i småbyen som
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er viktige i Abels liv, er Lolla i positiv forstand
den moderlege og tradisjonelle kvinna, medan
Lili er den utru og opportunistiske. Men det er
Olga og Abels forhold til Olga som grip inn i li-
vet hans og beseglar nederlaget hans. Ho er den
’nye kvinna’, den ’moderne’ kvinna som forkas-
tar den tradisjonelle kvinnerolla, og er det Britt
Andersen med mellomkrigstida sin terminologi
kallar ein «flapper-feminist».108 Denne ’nye kvin-
na’, som historisk høyrer til dei første tiåra av
hundreårsskiftet, var i Hamsuns versjon prega av
ei total framandgjering frå det ’naturlege’ og
’kvinnelege’, og derfor også frå Abels primitivis-
tiske livshaldning. Slik sett ligg det ei frigjering
frå det umoglege forholdet i Abels endelege opp-
brot, men problemet er, det eksisterer ikkje no-
ko. Anna enn flukt.

Men før Abel reiser, har han ordna etter seg;
«sendt en barnecykel op til Lilis stue i Saggræn-
den» og «været indom fotograf Smith og betalt
ham».109 Utan stad som han er, skal han kanskje
ordne etter seg i Kentucky òg, ta si straff og døy
der? Iallfall er romanen eit djupt pessimistisk
forsøk på å rydde seg ein stad i det moderne,
borgarlege samfunnet. Fyrvaktar Schønings to-
tale resignasjon når det gjeld eiga utfalding av
begjær i Benoni og Rosa og hans kyniske forsøk
på å leve utan slike begjær, peikar mot fyr-
vaktarsonen Abel Brodersen, som på si side ver-
keleg realiserer eit liv utan borgarlege, sosiale
og materielle begjær. Schønings eksistensielle
situasjon er sterkt og klårt negativt begrunna i
det drepande ekteskapet. Men jamvel om Abel i
langt større grad er tenkt som110 eit eksistensielt
og ideologisk alternativ til dei borgarlege
livsmåla, så endar også han som ein resignert ta-
par i eit kjærleiksspel. Ein tapar som har vori
annleis, full av påfunn og initiativ,. som unggut.
Epikaren Hamsun viklar Abels alternative «Men-
talitet»111 inn i kjærleikskonfliktar som gjer han
annleis enn tenkt. Han blir også skjønleg i ei
kjend, hamsunsk forståingsramme. Den alter-
native Hamsun-helten Abel blir i siste instans
eit ’offer’ for Hamsuns romankunst. 
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